



Conseil d'administration

326^e session, Genève, 10-24 mars 2016

GB.326/PFA/INF/1

Section du programme, du budget et de l'administration

PFA

POUR INFORMATION

Programme et budget pour 2014-15: Compte du budget ordinaire et Fonds de roulement au 31 décembre 2015

Résumé: Le présent document contient des informations sur l'état des recettes et des dépenses de l'exercice biennal 2014-15 au 31 décembre 2015. Le déficit net des recettes, après les ajustements opérés au titre du remboursement du déficit de l'exercice 2012-13 et de la provision constituée pour tenir compte des retards intervenus dans le paiement des contributions, s'élevait à 15 396 864 dollars des Etats-Unis (15 258 292 francs suisses). Conformément à l'article 21 du Règlement financier, les dépenses budgétaires ont été couvertes par le Fonds de roulement en attendant le versement des contributions. Le solde du fonds, qui s'élevait à 35 millions de francs suisses, a par conséquent diminué, s'établissant à 19 741 708 francs suisses. Conformément au même article, des arriérés de contributions reçus en 2016 ont été utilisés pour rembourser les sommes prélevées sur le Fonds de roulement.

Unité auteur: Département de la gestion financière (FINANCE).

Documents connexes: Aucun.

Table des matières

	<i>Page</i>
Résultats financiers pour 2014-15	1
Transferts entre lignes budgétaires	2
Fonds de roulement et compte d'ajustement des recettes	2
Situation au regard des contributions des Etats Membres et du paragraphe 4 de l'article 13 de la Constitution	2
 <i>Annexes</i>	
I. Tableau 1. Recettes et dépenses du budget ordinaire pour l'exercice 2014-15.....	4
Tableau 2. Etat des crédits du budget ordinaire pour la période 2014-15	6
Tableau 3. Postes de dépenses supplémentaires pour 2014-15 approuvés par le Conseil d'administration.....	6
II. Fonds de roulement et compte d'ajustement des recettes	7
III. Tableau 1. Contributions reçues des Etats Membres et montants dus au titre de périodes antérieures d'affiliation à l'OIT – Résumé pour la période biennale se terminant le 31 décembre 2015	8
Tableau 2. Contributions des Etats Membres et montants dus au titre de périodes antérieures d'affiliation à l'OIT – Détail pour la période biennale se terminant le 31 décembre 2015	9

Résultats financiers pour 2014-15

1. A sa 102^e session (juin 2013), la Conférence internationale du Travail a approuvé pour l'exercice financier 2014-15 un budget des dépenses s'élevant à 801 260 000 dollars E.-U. et un budget des recettes du même montant, ce qui, au taux de change budgétaire de 0,95 franc suisse pour 1 dollar E.-U. pour cet exercice, a donné lieu à un budget des recettes de 761 197 000 francs suisses.
2. Conformément à la méthode de la comptabilité d'exercice et en vertu du Règlement financier:
 - a) toutes les contributions payables au cours d'un exercice sont enregistrées comme des recettes de cet exercice;
 - b) les dépenses imputées sur les crédits budgétaires d'un exercice correspondent aux paiements effectués ou à effectuer se rapportant à des marchandises reçues ou à des services fournis au cours de cet exercice;
 - c) l'excédent net ou le déficit net des recettes par rapport aux dépenses dans un exercice complet est calculé en déduisant les dépenses des recettes budgétaires, une provision étant constituée pour tenir compte des retards intervenus dans le versement des contributions. Cette provision est égale à 100 pour cent des contributions non réglées à la date de l'établissement des états financiers à la fin de l'exercice.
3. Les recettes budgétaires comme les dépenses en francs suisses sont comptabilisées en dollars E.-U. au taux de change budgétaire approuvé avec le budget. Les montants des recettes et des dépenses budgétaires exprimés en dollars E.-U. dans le présent document résultent donc de la conversion dans cette monnaie des recettes et des dépenses en francs suisses, au taux de change budgétaire de 2014-15 fixé à 0,95 franc suisse pour 1 dollar E.-U.
4. Les recettes et les dépenses du budget ordinaire pour 2014-15 sont récapitulées au tableau 1 de l'annexe I¹. Le montant total des recettes budgétaires pour l'exercice 2014-15 s'est élevé à 801 260 000 dollars E.-U. Les dépenses engagées au cours de l'exercice 2014-15 au titre des Parties I et IV du budget se sont élevées, respectivement, à 785 401 020 et 3 426 402 dollars E.-U. Les dépenses totales pour 2014-15 se sont élevées à 788 827 422 dollars E.-U. Le tableau 2 de l'annexe I établit une comparaison, par poste de dépense, entre les dépenses de 2014-15 et le budget approuvé. L'excédent de recettes par rapport aux dépenses pour la période biennale 2014-15, au taux de change budgétaire, s'est ainsi établi à 12 432 578 dollars E.-U. Réévalué au taux de change en vigueur à la clôture de l'exercice (0,991 franc suisse pour 1 dollar E.-U.), l'excédent des recettes par rapport aux dépenses s'élève à 11 918 213 dollars E.-U.

¹ Les montants des recettes et des dépenses de 2014-15 doivent encore être soumis à vérification.

5. Conformément au paragraphe 1 de l'article 18 du Règlement financier, une provision égale à 100 pour cent des contributions non réglées au 31 décembre 2015 a été constituée pour tenir compte des retards intervenus dans le versement des contributions. Le montant total des contributions non acquittées au 31 décembre 2015 s'élevait à 111 459 218 francs suisses, contre 101 044 569 francs suisses au 31 décembre 2013, la provision nécessaire au 31 décembre 2015 était inférieure de 10 414 649 francs suisses (10 509 232 dollars E.-U. au taux de change du 31 décembre 2015) à celle qu'il avait fallu constituer au 31 décembre 2013. Les arriérés de contributions reçus en 2014 ont en premier lieu servi à rembourser les emprunts requis pour couvrir le déficit de l'exercice 2012-13. Ces remboursements ont atteint 16 654 592 francs suisses (16 805 845 dollars E.-U.). Le déficit 2014-15 net des recettes, après les ajustements opérés au titre de ces remboursements et de la provision constituée pour tenir compte des retards intervenus dans le paiement des contributions, atteignait 15 396 864 dollars E.-U. (15 258 292 francs suisses).
6. Conformément à l'article 21, paragraphe 1 a), du Règlement financier, les dépenses budgétaires ont été couvertes par le Fonds de roulement en attendant le versement des contributions. Le solde du fonds, qui s'élevait à 35 millions de francs suisses, a par conséquent diminué, s'établissant à 19 741 708 francs suisses. Conformément à l'article 21, paragraphe 2 a), du Règlement financier, des arriérés de contributions reçus en 2016 ont été utilisés pour rembourser les sommes prélevées sur le Fonds de roulement.

Transferts entre lignes budgétaires

7. Les dépenses au titre de chaque poste n'ayant pas excédé le montant prévu dans le budget pour 2014-15, aucun transfert entre lignes budgétaires n'a été nécessaire.

Fonds de roulement et compte d'ajustement des recettes

8. On trouvera dans l'annexe II des analyses des mouvements du Fonds de roulement et du Compte d'ajustement des recettes, et notamment de la composition des recettes accessoires portées à ce compte.

Situation au regard des contributions des Etats Membres et du paragraphe 4 de l'article 13 de la Constitution

9. Les tableaux 1 et 2 de l'annexe III donnent des informations détaillées sur la situation au regard des contributions des Etats Membres au 31 décembre 2015. Il ressort du tableau 2 qu'au 31 décembre 2015 les arriérés de contributions des Etats Membres suivants – Antigua-et-Barbuda, Burundi, Comores, Djibouti, Dominique, Gambie, Grenade, Guinée-Bissau, Guinée équatoriale, Iles Salomon, Kirghizistan, Libéria, Saint-Vincent-et-les Grenadines, Sao Tomé-et-Principe, Sierra Leone, Somalie, Soudan du Sud, Tadjikistan et Vanuatu – atteignaient un montant égal ou supérieur à la somme des contributions dues au titre des deux années entières écoulées (2013 et 2014). Conformément au paragraphe 4 de l'article 13 de la Constitution de l'Organisation, chacun de ces Etats Membres avait en conséquence perdu son droit de vote.

- 10.** L'Arménie, l'Azerbaïdjan, le Bélarus, la République centrafricaine, la Géorgie, l'Iraq, le Kazakhstan, la République de Moldova, l'Ouzbékistan, le Paraguay et l'Ukraine, qui avaient précédemment perdu leur droit de vote, ont été autorisés à voter, conformément aux dispositions du paragraphe 4 de l'article 13 de la Constitution de l'Organisation, en vertu des arrangements financiers approuvés par la Conférence internationale du Travail lors des sessions suivantes: 93^e (2005) pour l'Arménie, 95^e (2006) pour l'Azerbaïdjan, 86^e (1998) pour le Bélarus, 97^e (2008) pour la République centrafricaine, 93^e (2005) pour la Géorgie, 97^e (2008) pour l'Iraq, 88^e (2000) pour le Kazakhstan, 93^e (2005) pour la République de Moldova, 104^e (2015) pour l'Ouzbékistan, 102^e (2013) pour le Paraguay et 99^e (2010) pour l'Ukraine.

Genève, le 4 mars 2016

Annexe I

Tableau 1. Recettes et dépenses du budget ordinaire pour l'exercice 2014-15 ¹ (non audité)

	Budget		Chiffres effectifs	
	Francs suisses	Dollars E.-U.	Francs suisses	Dollars E.-U.
Recettes				
Contributions fixées pour l'exercice 2014-15 ³	761 197 000 ²	801 260 000	761 197 000 ²	801 260 000
Dépenses				
Partie I – Budget ordinaire		796 958 598		785 401 020
Partie II – Dépenses imprévues		875 000		-
Partie IV – Investissements institutionnels et éléments extraordinaires		3 426 402		3 426 402
DÉPENSES TOTALES		801 260 000		788 827 422 ⁴
Excédent résultant de la sous-utilisation du budget approuvé, au taux de change budgétaire				12 432 578
Réévaluation de l'excédent budgétaire				-514 365 ⁵
Excédent résultant de la sous-utilisation du budget approuvé, au taux de change de l'ONU à la clôture de l'exercice				11 918 213
Augmentation de la provision pour retards intervenus dans le versement des contributions			-10 414 649	-10 509 232 ³
Remboursement du déficit 2012-13			-16 654 592	-16 805 845
Déficit résultant du recouvrement de contributions en dessous du budget approuvé			-27 069 241	-27 315 077
Déficit net des recettes par rapport aux dépenses			-15 258 292	-15 396 864
Financement du déficit par le fond de roulement			15 258 292	15 396 864
SOLDE DU FOND EN DEBUT D'EXERCICE			-	-
SOLDE DU FOND EN FIN D'EXERCICE			-	-

¹ Les chiffres correspondant aux recettes et aux dépenses exprimés en dollars E.-U. résultent de la conversion en dollars des dépenses calculées en francs suisses au taux de change budgétaire (2014-15: 0,95 franc suisse pour 1 dollar E.-U.; et 2012-13: 0,84 franc suisse pour 1 dollar E.-U.).

Les réévaluations au 31 décembre 2015 appliquent le taux de change de l'ONU à la clôture de l'exercice de 0,991 francs suisse pour 1 dollar E.-U.

² Tel qu'adopté par la Conférence internationale du Travail à sa 102^e session

761 197 000
<u>761 197 000</u>

³ Avec l'introduction de la méthode de comptabilité d'exercice, toutes les contributions payables au cours d'un exercice sont enregistrées comme des recettes au cours de cet exercice, et l'excédent ou le déficit des recettes par rapport aux dépenses dans un exercice complet est calculé en déduisant les dépenses budgétaires des recettes budgétaires, une provision étant constituée pour tenir compte des retards intervenus dans le versement des contributions. Cette provision est égale à 100 pour cent des contributions non réglées à la date d'établissement des états financiers à la fin de l'exercice (art. 18, paragr. 1).
Les contributions dues au 31 décembre 2015 s'élevaient à 111 459 218 francs suisses, alors qu'au 31 décembre 2013 ce montant était de 101 044 569 francs suisses.
La provision pour retards intervenus dans le versement des contributions a donc été augmentée de 10 414 649 francs suisses ou 10 509 232 dollars au taux de change de décembre 2015.
L'état récapitulatif des contributions figure dans le tableau 1 de l'annexe III.

⁴ Le détail des dépenses est donné dans le tableau 2 de l'annexe I.

⁵ Réévaluation de l'excédent des recettes par rapport aux dépenses du taux de change budgétaire au taux de change des Nations Unies au 31 décembre 2015.

Taux de change applicables (francs suisses par rapport au dollar):

A	Taux de change budgétaire	0,950
B	Taux de change de l'ONU en décembre	0,991

Excédent des recettes par rapport aux dépenses:

C	En milliers de dollars E.-U.	12 432 578
D	En milliers de francs suisses au taux de change budgétaire (CxA)	11 810 949
E	En milliers de dollars E.-U. au taux de change de l'ONU de décembre 2015 (D/B)	11 918 213
F	Réévaluation de l'excédent en milliers de dollars E.-U. (E-C)	-514 365

Tableau 2. Etat des crédits du budget ordinaire pour la période 2014-15
(en milliers de dollars E.-U.)

Intitulé	Crédits	Dépenses
Partie I. Budget ordinaire		
A. Organes directeurs	82 469	74 351
B. Objectifs stratégiques	612 292	605 660
C. Service de management	61 995	61 929
D. Autres provisions budgétaires	46 802	43 461
Ajustement pour mouvements de personnel	-6 599	—
Total Partie I	796 959	785 401
Partie II. Dépenses imprévues		
Dépenses imprévues	875	—
Partie III. Fonds de roulement		
Fonds de roulement	—	—
Partie IV. Investissements institutionnels et éléments extraordinaires		
Investissements institutionnels et éléments extraordinaires	3 426	3 426
Total Parties I-IV	801 260	788 827
Total 2012-13	861 620	859 598

Tableau 3. Postes de dépenses supplémentaires pour 2014-15 approuvés par le Conseil d'administration

Sessions du Conseil d'administration	Description du poste	Montant en dollars E.-U.
319 ^e (octobre 2013) (GB.319/INS/14/7)	Dispositions financières pour la treizième Réunion régionale africaine (2015)	628 000 ¹
320 ^e (mars 2014) (GB.320/LILS/5)	Réunion sur la convention (n° 185) sur les pièces d'identité des gens de mer (révisée), 2003	356 100 ¹
322 ^e (novembre 2014) (GB.322/INS/5(Add.3))	Initiative sur les normes: Suivi des événements relatifs à la Commission de l'application des normes de la Conférence internationale du Travail lors de la session de la CIT en 2012	684 300 ^{1,2}
323 ^e (mars 2015) (GB.323/INS/5)	Initiative sur les normes: Groupe de travail tripartite sur le mécanisme d'examen des normes et rapport des présidents de la CEACR et du Comité de la liberté syndicale	226 800 ¹
	Total	1 895 200

¹ Ce financement serait assuré, en premier lieu, par des économies réalisées dans la Partie I du budget ou, à défaut, en recourant à la Partie II.² Dont 268 800 dollars qui ont été ultérieurement incorporés dans l'approbation du document GB.323/INS/5.

Annexe II

Fonds de roulement et compte d'ajustement des recettes (en francs suisses) (non audité)

	Fonds de roulement	Compte d'ajustement des recettes
Solde au 1^{er} janvier 2014	18 345 408	61 040 970
Remboursement du déficit 2012-13 ¹	16 654 592	–
Recette accessoire		
Intérêts :		
Sur le Fonds de roulement	124 239	
Sur l'excédent temporaire de trésorerie	96 550	
Autres intérêts	<u>230 875</u>	
		<u>451 663</u>
Charges bancaires	-1 178 278	
Gains (pertes) nets de change	-683 667	
Autres recettes accessoires	<u>1 716 878</u>	
		<u>-145 066</u>
Solde avant financement du déficit	35 000 000	61 347 567
Financement du déficit 2014-15 ²	-15 258 292	–
Solde au 31 décembre 2015	<u><u>19 741 708</u></u>	<u><u>61 347 567</u></u>

¹ Déficit d'un montant de 16 654 592 francs suisses ou 18 776 316 dollars E.-U., évalué au taux de change de décembre 2013 des Nations Unies.

² Déficit d'un montant de 15 258 292 francs suisses ou 15 396 864 dollars E.-U., évalué au taux de change de décembre 2015 des Nations Unies.

Annexe III

**Tableau 1. Contributions reçues des Etats Membres et montants dus au titre de périodes antérieures d'affiliation à l'OIT
– Résumé pour la période biennale se terminant le 31 décembre 2015 (en francs suisses)**

Détails	Solde dû au 01.01.2014 ¹	Contributions fixées pour 2014-15	Total des montants dus	Montants reçus ou crédités ²			Solde dû au 31.12.2015
				2014	2015	Total	
A. Contributions fixées pour l'exercice 2014-15:							
2014 - Dans le cadre du budget		380 598 500	380 598 500	334 031 812	31 650 789	365 682 601	14 915 899
2015 - Dans le cadre du budget		380 598 500	380 598 500		310 888 561	310 888 561	69 709 939
Total des contributions fixées pour l'exercice 2014-15		761 197 000	761 197 000	334 031 812	342 539 350	676 571 162	84 625 838
B. Contributions dues par les Etats Membres au titre d'exercices antérieurs	94 428 880		94 428 880	65 516 019	8 695 170	74 211 189	20 217 691
C. Montants dus par des Etats Membres au titre de périodes antérieures d'affiliation à l'OIT	6 615 689		6 615 689	-	-	-	6 615 689
Total des contributions fixées et des montants dus au titre d'exercices antérieurs	101 044 569		101 044 569	65 516 019	8 695 170	74 211 189	26 833 380
Total 2014-15	101 044 569	761 197 000	862 241 569	399 547 831	351 234 520	750 782 351	111 459 218
Total 2012-13	132 434 904	723 781 154	856 216 058	415 525 580	339 645 909	755 171 489	101 044 569

Solde dû en dollars E.-U. au taux de change au 31 décembre 2015 pour les opérations de l'ONU (0,991 francs suisses pour 1 dollar E.-U.)

112 471 461

¹ Ne comprend pas les contributions fixées pour 2014.

² Comprend les montants portés au crédit des Etats Membres au titre:

	<u>2014</u>	<u>2015</u>
du système d'incitation au prompt versement des contributions respectivement pour 2012 et 2013	151 754	235 510
des excédents de trésorerie accumulés au cours des exercices précédents	52 156	-
de la moitié de la prime nette accumulée au cours des exercices précédents	1 612 729	100 565
Total des montants crédités	<u>1 816 639</u>	<u>336 075</u>

Tableau 2. Contributions des Etats Membres et montants dus au titre de périodes antérieures d'affiliation à l'OIT
- Détail pour la période biennale se terminant le 31 décembre 2015 (en francs suisses)

Etats	Contributions fixées pour 2014-15							Contributions fixées pour les exercices antérieurs				Année civile de contribution	Solde dû au 31.12.2015		
	2014			2015				Solde dû au 31.12.2015	Solde dû au 01.01.2014	Montant reçu ou crédité				Solde dû au 31.12.2015	
	Contributions fixées		Montant reçu ou crédité		Contributions fixées		Montant reçu ou crédité								
	%	Montant	en 2014	en 2015	%	Montant	en 2014			en 2015					
Afghanistan	0,005	19 030	-	-	0,005	19 030	-	38 060	14 475	14 475	-	-	2014-15	38 060	
Afrique du Sud	0,372	1 415 826	1 415 826	-	0,372	1 415 826	1 415 826	-	-	-	-	-	-	-	-
Albanie	0,010	38 060	-	38 060	0,010	38 060	38 060	-	59 810	40 000	19 810	-	-	-	-
Algérie	0,137	521 420	521 420	-	0,137	521 420	521 420	-	-	-	-	-	-	-	-
Allemagne	7,145	27 193 763	27 193 763	-	7,145	27 193 763	27 193 763	-	-	-	-	-	-	-	-
Angola	0,010	38 060	36 898	-	0,010	38 060	14	39 208	18 190	18 190	-	-	2014-15	39 208	
Antigua-et-Barbuda ²	0,002	7 612	1 254	-	0,002	7 612	-	13 970	112 741	-	-	112 741	2000-2015	126 711	
Arabie saoudite	0,865	3 292 177	3 292 177	-	0,865	3 292 177	3 292 177	-	-	-	-	-	-	-	-
Argentine	0,432	1 644 185	1 176 252	467 933	0,432	1 644 185	92 000	1 552 185	1 477 739	1 477 739	-	-	2015	1 552 185	
Arménie ¹	0,007	26 642	26 642	-	0,007	26 642	26 642	-	1 359 666	96 000	96 000	1 167 666	1994-2004	1 167 666	
Australie	2,075	7 897 419	7 897 419	-	2,075	7 897 419	7 897 419	-	-	-	-	-	-	-	-
Autriche	0,798	3 037 176	3 037 176	-	0,798	3 037 176	3 037 176	-	-	-	-	-	-	-	-
Azerbaïdjan ¹	0,040	152 239	152 239	-	0,040	152 239	152 239	-	3 008 308	176 959	176 959	2 654 390	1994-2005	2 654 390	
Bahamas	0,017	64 702	64 702	-	0,017	64 702	64 702	-	-	-	-	-	-	-	-
Bahreïn	0,039	148 433	148 433	-	0,039	148 433	148 433	-	-	-	-	-	-	-	-
Bangladesh	0,010	38 060	38 060	-	0,010	38 060	38 030	30	-	-	-	-	2015	30	
Barbade	0,008	30 448	30 448	-	0,008	30 448	30 448	-	-	-	-	-	-	-	-
Bélarus ¹	0,056	213 135	213 135	-	0,056	213 135	213 135	-	630 987	157 746	157 746	315 495	1997	315 495	
Belgique	0,999	3 802 179	3 802 179	-	0,999	3 802 179	3 802 179	-	-	-	-	-	-	-	-
Belize	0,001	3 806	60	3 746	0,001	3 806	3 806	-	-	-	-	-	-	-	-
Bénin	0,003	11 418	-	-	0,003	11 418	-	22 836	22 310	20 131	-	2 179	2013-2015	25 015	
Bolivie, Etat plurinational de	0,009	34 254	34 254	-	0,009	34 254	19	34 235	-	-	-	-	2015	34 235	
Bosnie-Herzégovine	0,017	64 702	64 702	-	0,017	64 702	64 702	-	-	-	-	-	-	-	-
Botswana	0,017	64 702	64 702	-	0,017	64 702	64 702	-	-	-	-	-	-	-	-
Brésil	2,936	11 174 372	11 338	-	2,936	11 174 372	-	22 337 406	11 598 631	5 833 512	5 765 119	-	2014-15	22 337 406	
Brunéi Darussalam	0,026	98 956	98 956	-	0,026	98 956	98 956	-	-	-	-	-	-	-	-
Bulgarie	0,047	178 881	178 871	10	0,047	178 881	178 881	-	-	-	-	-	-	-	-
Burkina Faso	0,003	11 418	2 556	-	0,003	11 418	16	20 264	-	-	-	-	2014-15	20 264	
Burundi ²	0,001	3 806	-	-	0,001	3 806	-	7 612	13 092	-	3 014	10 078	2011-2015	17 690	
Cabo Verde	0,001	3 806	404	3 402	0,001	3 806	1 902	1 904	3 619	-	3 619	-	2015	1 904	
Cambodge	0,004	15 224	15 224	-	0,004	15 224	15 224	-	27 056	27 056	-	-	-	-	-
Cameroun	0,012	45 672	45 672	-	0,012	45 672	45 672	-	-	-	-	-	-	-	-
Canada	2,986	11 364 671	11 364 671	-	2,986	11 364 671	11 364 671	-	-	-	-	-	-	-	-
Chili	0,334	1 271 199	1 271 199	-	0,334	1 271 199	1 271 199	-	3 697	3 697	-	-	-	-	-
Chine	5,151	19 604 629	19 604 629	-	5,151	19 604 629	19 604 629	-	-	-	-	-	-	-	-
Chypre	0,047	178 881	178 881	-	0,047	178 881	178 881	-	-	-	-	-	-	-	-
Colombie	0,259	985 750	526 798	311 170	0,259	985 750	397	1 133 135	-	-	-	-	2014-15	1 133 135	
Comores ²	0,001	3 806	551	-	0,001	3 806	-	7 061	452 997	-	-	452 997	1985-2015	460 058	
Congo	0,005	19 030	19 030	-	0,005	19 030	19 030	-	13 501	13 501	-	-	-	-	-
Corée, République de	1,995	7 592 940	7 592 940	-	1,995	7 592 940	7 592 940	-	-	487 652	-	-	-	-	-
Costa Rica	0,038	144 627	144 627	-	0,038	144 627	144 627	-	123 549	123 549	-	-	-	-	-

Etats	Contributions fixées pour 2014-15							Contributions fixées pour les exercices antérieurs				Année civile de contribution	Solde dû au 31.12.2015				
	2014				2015			Solde dû au 31.12.2015	Solde dû au 01.01.2014	Montant reçu ou crédité				Solde dû au 31.12.2015			
	Contributions fixées		Montant reçu ou crédité		Contributions fixées		Montant reçu ou crédité			en 2014					en 2015		
	%	Montant	en 2014	en 2015	%	Montant	en 2014			en 2015	%				Montant	en 2014	en 2015
Côte d'Ivoire	0,011	41 866	41 866	-	0,011	41 866	37 740	4 126	72 776	72 776	-	-	2015	4 126			
Croatie	0,126	479 554	479 554	-	0,126	479 554	479 554	-	-	-	-	-	-	-			
Cuba	0,069	262 613	175 963	86 650	0,069	262 613	262 613	-	135 238	135 238	-	-	-	-			
Danemark	0,675	2 569 040	2 569 040	-	0,675	2 569 040	2 569 040	-	-	-	-	-	-	-			
Djibouti ²	0,001	3 806	-	-	0,001	3 806	-	7 612	102 019	3 873	-	98 146	1996+1998-2015	105 758			
Dominique ²	0,001	3 806	-	-	0,001	3 806	-	7 612	29 883	-	-	29 883	2006-2015	37 495			
Egypte	0,134	510 002	510 002	-	0,134	510 002	510 002	-	-	-	-	-	-	-			
El Salvador	0,016	60 896	-	-	0,016	60 896	-	121 792	145 610	17 697	114 995	12 918	2013-2015	134 710			
Emirats arabes unis	0,595	2 264 561	2 264 561	-	0,595	2 264 561	2 264 561	-	-	-	-	-	-	-			
Equateur	0,044	167 463	1 421	166 042	0,044	167 463	167 463	-	261 283	-	261 283	-	-	-			
Erythrée	0,001	3 806	3 806	-	0,001	3 806	3 806	-	-	-	-	-	-	-			
Espagne	2,975	11 322 805	11 322 805	-	2,975	11 322 805	11 322 805	-	-	-	-	-	-	-			
Estonie	0,040	152 239	152 239	-	0,040	152 239	152 239	-	-	-	-	-	-	-			
Etats-Unis	22,000	83 731 670	58 919 556	24 812 114	22,000	83 731 670	41 880 835	41 850 835	39 806 688	39 806 688	-	-	2015	41 850 835			
Ethiopie	0,010	38 060	38 060	-	0,010	38 060	45	38 015	-	-	-	-	2015	38 015			
Ex-République yougoslave de Macédoine	0,008	30 448	279	30 169	0,008	30 448	-	30 448	25 332	25 332	-	-	2015	30 448			
Fidji	0,003	11 418	11 418	-	0,003	11 418	11 418	-	-	-	-	-	-	-			
Finlande	0,519	1 975 306	1 975 306	-	0,519	1 975 306	1 975 306	-	-	-	-	-	-	-			
France	5,596	21 298 292	21 298 292	-	5,596	21 298 292	21 298 292	-	-	-	-	-	-	-			
Gabon	0,020	76 120	-	16 452	0,020	76 120	-	135 788	50 727	-	50 727	-	2014-15	135 788			
Gambie ²	0,001	3 806	-	-	0,001	3 806	-	7 612	52 579	-	-	52 579	1999-2015	60 191			
Géorgie ¹	0,007	26 642	26 642	-	0,007	26 642	15	26 627	2 350 005	307 190	164 527	1 878 288	1995-2004+2015	1 904 915			
Ghana	0,014	53 284	-	53 284	0,014	53 284	42 206	11 078	42 769	-	42 769	-	2015	11 078			
Grèce	0,638	2 428 218	2 397 510	30 708	0,638	2 428 218	1 766 967	661 251	1 292 516	1 292 516	-	-	2015	661 251			
Grenade ²	0,001	3 806	-	-	0,001	3 806	-	7 612	14 864	-	-	14 864	2010-2015	22 476			
Guatemala	0,027	102 762	102 762	-	0,027	102 762	102 762	-	-	-	-	-	-	-			
Guinée	0,001	3 806	70	3 736	0,001	3 806	-	3 806	295	-	295	-	2015	3 806			
Guinée équatoriale ²	0,010	38 060	233	-	0,010	38 060	-	75 887	57 900	-	-	57 900	2012-2015	133 787			
Guinée-Bissau ²	0,001	3 806	-	-	0,001	3 806	-	7 612	264 203	-	-	264 203	1992-2001+2003-2015	271 815			
Guyana	0,001	3 806	3 806	-	0,001	3 806	3 806	-	-	-	-	-	-	-			
Haïti	0,003	11 418	124	-	0,003	11 418	17	22 695	-	-	-	-	2014-15	22 695			
Honduras	0,008	30 448	29 296	1 152	0,008	30 448	25 201	5 247	21	21	-	-	2015	5 247			
Hongrie	0,266	1 012 392	1 012 392	-	0,266	1 012 392	1 012 392	-	-	-	-	-	-	-			
Iles Marshall	0,001	3 806	3 806	-	0,001	3 806	3 806	-	-	-	-	-	-	-			
Iles Salomon ²	0,001	3 806	168	-	0,001	3 806	-	7 444	26 459	-	-	26 459	2004-2007+2010-2015	33 903			
Inde	0,666	2 534 786	2 534 786	-	0,666	2 534 786	2 534 786	-	-	-	-	-	-	-			
Indonésie	0,346	1 316 871	1 316 871	-	0,346	1 316 871	1 316 871	-	-	-	-	-	-	-			
Iran, République islamique d'	0,356	1 354 931	2 327	1 132 594	0,356	1 354 931	-	1 574 941	999 206	952 800	46 406	-	2014-15	1 574 941			
Iraq ¹	0,068	258 807	258 807	-	0,068	258 807	258 807	-	4 266 779	304 770	304 770	3 657 239	1995-2007	3 657 239			
Irlande	0,418	1 590 902	1 590 902	-	0,418	1 590 902	1 590 902	-	-	-	-	-	-	-			
Islande	0,027	102 762	102 762	-	0,027	102 762	102 762	-	-	-	-	-	-	-			
Israël	0,396	1 507 170	1 173 956	333 214	0,396	1 507 170	1 507 170	-	236 934	236 934	-	-	-	-			

Etats	Contributions fixées pour 2014-15							Contributions fixées pour les exercices antérieurs				Année civile de contribution	Solde dû au 31.12.2015	
	2014				2015			Solde dû au 31.12.2015	Solde dû au 01.01.2014	Montant reçu ou crédité en 2015	Solde dû au 31.12.2015			
	Contributions fixées		Montant reçu ou crédité		Contributions fixées		Montant reçu ou crédité en 2015							
	%	Montant	en 2014	en 2015	%	Montant								
Italie	4,450	16 936 633	16 936 633	-	4,450	16 936 633	16 936 633	-	-	-	-	-	-	
Jamaïque	0,011	41 866	564	41 302	0,011	41 866	41 866	-	-	-	-	-	-	
Japon	10,839	41 253 071	41 253 071	-	10,839	41 253 071	41 253 071	-	-	-	-	-	-	
Jordanie	0,022	83 732	83 711	21	0,022	83 732	83 732	-	-	-	-	-	-	
Kazakhstan ¹	0,121	460 524	460 524	-	0,121	460 524	460 524	-	1 801 352	257 335	257 335	1 286 682	1997-1999	1 286 682
Kenya	0,013	49 478	49 478	-	0,013	49 478	43 567	5 911	-	-	-	-	2015	5 911
Kirghizistan ²	0,002	7 612	-	-	0,002	7 612	-	15 224	1 151 217	-	-	1 151 217	1992-2015	1 166 441
Kiribati	0,001	3 806	-	-	0,001	3 806	-	7 612	7 416	7 311	-	105	2013-2015	7 717
Koweït	0,273	1 039 034	787	1 038 247	0,273	1 039 034	1 525	1 037 509	-	-	-	-	2015	1 037 509
Lesotho	0,001	3 806	3 332	474	0,001	3 806	3 806	-	-	-	-	-	-	-
Lettonie	0,047	178 881	178 881	-	0,047	178 881	178 881	-	-	-	-	-	-	-
Liban	0,042	159 851	-	-	0,042	159 851	-	319 702	165 139	95 297	-	69 842	2013-2015	389 544
Libéria ²	0,001	3 806	3	-	0,001	3 806	4	7 605	83 430	-	-	83 430	1996-1999+2014-15	91 035
Libye	0,142	540 450	194 732	-	0,142	540 450	369	885 799	-	-	-	-	2014-15	885 799
Lituanie	0,073	277 837	277 837	-	0,073	277 837	277 837	-	-	-	-	-	-	-
Luxembourg	0,081	308 285	264	308 021	0,081	308 285	308 285	-	-	-	-	-	-	-
Madagascar	0,003	11 418	-	-	0,003	11 418	-	22 836	21 726	10 470	10 997	259	2013-2015	23 095
Malaisie	0,281	1 069 482	1 069 482	-	0,281	1 069 482	1 069 482	-	-	-	-	-	-	-
Malawi	0,002	7 612	394	-	0,002	7 612	1	14 829	-	-	-	-	2014-15	14 829
Maldives, République des	0,001	3 806	-	3 806	0,001	3 806	-	3 806	7 190	-	7 190	-	2015	3 806
Mali	0,004	15 224	15 224	-	0,004	15 224	15 219	5	3 587	3 587	-	-	2015	5
Malte	0,016	60 896	60 896	-	0,016	60 896	60 891	5	-	-	-	-	2015	5
Maroc	0,062	235 971	233 378	2 593	0,062	235 971	210 671	25 300	-	-	-	-	2015	25 300
Maurice	0,013	49 478	49 478	-	0,013	49 478	49 478	-	-	-	-	-	-	-
Mauritanie	0,002	7 612	50	5 797	0,002	7 612	1	9 376	1 881	-	1 881	-	2014-15	9 376
Mexique	1,843	7 014 430	7 014 430	-	1,843	7 014 430	259	7 014 171	8 420 525	8 420 525	-	-	2015	7 014 171
Moldova, République de ¹	0,003	11 418	11 418	-	0,003	11 418	11 418	-	1 637 604	136 467	136 467	1 364 670	1995-2004	1 364 670
Mongolie	0,003	11 418	11 418	-	0,003	11 418	11 418	-	7 371	7 371	-	-	-	-
Monténégro	0,005	19 030	19 030	-	0,005	19 030	19 030	-	-	-	-	-	-	-
Mozambique	0,003	11 418	11 418	-	0,003	11 418	11 418	-	-	-	-	-	-	-
Myanmar	0,010	38 060	36 799	1 261	0,010	38 060	38 060	-	414	414	-	-	-	-
Namibie	0,010	38 060	38 060	-	0,010	38 060	38 060	-	-	-	-	-	-	-
Népal	0,006	22 836	22 643	193	0,006	22 836	22 836	-	-	-	-	-	-	-
Nicaragua	0,003	11 418	10 645	773	0,003	11 418	11 418	-	-	-	-	-	-	-
Niger	0,002	7 612	70	7 542	0,002	7 612	7 612	-	14 394	-	14 394	-	-	-
Nigéria	0,090	342 539	342 539	-	0,090	342 539	323 371	19 168	34 671	34 671	-	-	2015	19 168
Norvège	0,852	3 242 699	3 242 699	-	0,852	3 242 699	3 242 699	-	-	-	-	-	-	-
Nouvelle-Zélande	0,253	962 914	962 914	-	0,253	962 914	962 914	-	-	-	-	-	-	-
Oman	0,102	388 210	388 182	28	0,102	388 210	388 157	53	14	14	-	-	2015	53
Ouganda	0,006	22 836	228	-	0,006	22 836	8	45 436	17 874	-	-	17 874	2013-2015	63 310
Ouzbékistan ¹	0,015	57 090	-	-	0,015	57 090	57 090	57 090	1 527 210	85 500	74 900	1 366 810	1997-2015	1 423 900
Pakistan	0,085	323 509	282 875	40 634	0,085	323 509	323 459	50	15 003	15 003	-	-	2015	50
Palaos	0,001	3 806	-	3 332	0,001	3 806	-	4 280	5 770	-	5 770	-	2014-15	4 280
Panama	0,026	98 956	98 956	-	0,026	98 956	98 956	-	-	-	-	-	-	-
Papouasie-Nouvelle-Guinée	0,004	15 224	15 224	-	0,004	15 224	15 193	31	-	-	-	-	2015	31

Etats	Contributions fixées pour 2014-15							Contributions fixées pour les exercices antérieurs				Année civile de contribution	Solde dû au 31.12.2015	
	2014				2015			Solde dû au 31.12.2015	Solde dû au 01.01.2014	Montant reçu ou crédité				Solde dû au 31.12.2015
	Contributions fixées		Montant reçu ou crédité		Contributions fixées		Montant reçu ou crédité en 2015			en 2014	en 2015			
	%	Montant	en 2014	en 2015	%	Montant								
Paraguay ¹	0,010	38 060	-	38 060	0,010	38 060	-	38 060	555 132	18 697	24 039	512 396	1988-1990+1998-2003 +2011-2013+2015	550 456
Pays-Bas	1,655	6 298 905	6 298 905	-	1,655	6 298 905	6 298 905	-	-	-	-	-	-	-
Pérou	0,117	445 300	445 300	-	0,117	445 300	309 530	135 770	20 108	20 108	-	-	2015	135 770
Philippines	0,154	586 122	586 122	-	0,154	586 122	586 122	-	-	-	-	-	-	-
Pologne	0,922	3 509 118	3 509 118	-	0,922	3 509 118	3 509 118	-	-	-	-	-	-	-
Portugal	0,474	1 804 037	24 172	1 779 865	0,474	1 804 037	1 804 037	-	1 826 375	1 826 375	-	-	-	-
Qatar	0,209	795 451	795 451	-	0,209	795 451	795 451	-	-	-	-	-	-	-
République arabe syrienne	0,036	137 015	137 015	-	0,036	137 015	137 015	-	194 961	194 961	-	-	-	-
République centrafricaine ¹	0,001	3 806	3 806	-	0,001	3 806	3 593	213	81 920	8 192	8 192	65 536	1997-2000+2004-2007 +2015	65 749
République démocratique du Congo	0,003	11 418	39	-	0,003	11 418	-	22 797	23 939	23 939	-	-	2014-15	22 797
République démocratique pop. lao	0,002	7 612	4 027	3 585	0,002	7 612	7 612	-	3 573	3 573	-	-	-	-
République dominicaine	0,045	171 269	310	170 959	0,045	171 269	171 269	-	406 028	280 235	125 793	-	-	-
République tchèque	0,386	1 469 110	1 469 110	-	0,386	1 469 110	1 469 110	-	-	-	-	-	-	-
Roumanie	0,226	860 153	860 153	-	0,226	860 153	860 153	-	-	-	-	-	-	-
Royaume-Uni	5,182	19 722 614	19 722 614	-	5,182	19 722 614	19 722 614	-	-	-	-	-	-	-
Russie, Fédération de	2,439	9 282 797	9 235 611	47 186	2,439	9 282 797	9 282 797	-	-	-	-	-	-	-
Rwanda	0,002	7 612	49	-	0,002	7 612	7 612	1	15 174	-	-	3 576	2013-2015	18 750
Sainte-Lucie	0,001	3 806	3	3 803	0,001	3 806	3 806	-	1 597	-	1 597	-	-	-
Saint-Kitts-et-Nevis	0,001	3 806	108	-	0,001	3 806	1	7 503	-	-	-	-	2014-15	7 503
Saint-Marin	0,003	11 418	11 418	-	0,003	11 418	11 418	-	-	-	-	-	-	-
Saint-Vincent-et-les Grenadines ²	0,001	3 806	-	-	0,001	3 806	-	7 612	7 215	-	-	7 215	2011-2015	14 827
Samoa	0,001	3 806	3 792	14	0,001	3 806	3 751	55	-	-	-	-	2015	55
Sao Tomé-et-Principe ²	0,001	3 806	-	-	0,001	3 806	-	7 612	204 729	15 215	-	189 514	1995-2015	197 126
Sénégal	0,006	22 836	21 634	1 202	0,006	22 836	22 836	-	50 042	50 042	-	-	-	-
Serbie	0,040	152 239	152 239	-	0,040	152 239	152 239	-	-	-	-	-	-	-
Seychelles	0,001	3 806	3 806	-	0,001	3 806	3 806	-	-	-	-	-	-	-
Sierra Leone ²	0,001	3 806	-	-	0,001	3 806	-	7 612	417 465	-	-	417 465	1986-2015	425 077
Singapour	0,384	1 461 498	1 461 498	-	0,384	1 461 498	1 461 498	-	-	-	-	-	-	-
Slovaquie	0,171	650 823	650 823	-	0,171	650 823	650 823	-	-	-	-	-	-	-
Slovénie	0,100	380 598	380 598	-	0,100	380 598	380 598	-	-	-	-	-	-	-
Somalie ²	0,001	3 806	-	-	0,001	3 806	-	7 612	396 752	-	-	396 752	1988-2015	404 364
Soudan	0,010	38 060	-	-	0,010	38 060	-	76 120	87 987	60 228	-	27 759	2013-2015	103 879
Soudan du Sud ²	0,004	15 224	-	-	0,004	15 224	-	30 448	18 203	-	-	18 203	2012-2015	48 651
Sri Lanka	0,025	95 150	94 514	636	0,025	95 150	95 150	-	-	-	-	-	-	-
Suède	0,961	3 657 552	3 657 552	-	0,961	3 657 552	3 657 552	-	-	-	-	-	-	-
Suisse	1,048	3 988 672	3 988 672	-	1,048	3 988 672	3 988 672	-	-	-	-	-	-	-
Suriname	0,004	15 224	102	-	0,004	15 224	4	30 342	15	-	-	15	2013-2015	30 357
Swaziland	0,003	11 418	11 418	-	0,003	11 418	14	11 404	-	-	-	-	2015	11 404
Tadjikistan ²	0,003	11 418	-	-	0,003	11 418	-	22 836	575 451	35 900	20 000	519 551	1994-2015	542 387
Tanzanie, République-Unie de	0,009	34 254	326	10 849	0,009	34 254	-	57 333	29 177	10 887	18 290	-	2014-15	57 333
Tchad	0,002	7 612	13	7 599	0,002	7 612	7 612	-	21 976	19 101	2 875	-	-	-
Thaïlande	0,239	909 630	909 630	-	0,239	909 630	909 630	-	-	-	-	-	-	-
Timor-Leste	0,002	7 612	7 612	-	0,002	7 612	3 802	3 810	-	-	-	-	2015	3 810

Etats	Contributions fixées pour 2014-15							Contributions fixées pour les exercices antérieurs				Année civile de contribution	Solde dû au 31.12.2015	
	2014				2015			Solde dû au 31.12.2015	Solde dû au 01.01.2014	Montant reçu ou crédité				Solde dû au 31.12.2015
	Contributions fixées		Montant reçu ou crédité		Contributions fixées		Montant reçu ou crédité en 2015			en 2014	en 2015			
	%	Montant	en 2014	en 2015	%	Montant								
Togo	0,001	3 806	3 806	-	0,001	3 806	3 806	-	-	-	-	-	-	
Trinité-et-Tobago	0,044	167 463	167 463	-	0,044	167 463	167 463	-	-	-	-	-	-	
Tunisie	0,036	137 015	137 015	-	0,036	137 015	137 015	-	-	-	-	-	-	
Turkménistan	0,019	72 314	72 314	-	0,019	72 314	72 314	-	-	-	-	-	-	
Turquie	1,329	5 058 154	5 058 154	-	1,329	5 058 154	5 058 154	-	-	-	-	-	-	
Tuvalu	0,001	3 806	3	-	0,001	3 806	1	7 608	14	-	-	14	2013-2015	7 622
Ukraine ¹	0,099	376 792	102	376 690	0,099	376 792	376 792	-	2 531 775	-	632 944	1 898 831	1998-99+2009+2015	1 898 831
Uruguay	0,052	197 911	-	197 911	0,052	197 911	197 911	-	96 135	96 135	-	-	-	-
Vanuatu ²	0,001	3 806	13	-	0,001	3 806	-	7 599	11 950	-	-	11 950	2010-2015	19 549
Venezuela, Rép. Bolivarienne du	0,627	2 386 353	11 969	44 209	0,627	2 386 353	-	4 716 528	2 250 763	2 120 980	129 783	-	2014-15	4 716 528
Viet Nam	0,042	159 851	159 851	-	0,042	159 851	159 851	-	-	-	-	-	-	-
Yémen	0,010	38 060	396	16 157	0,010	38 060	-	59 567	14 674	-	14 674	-	2014-15	59 567
Zambie	0,006	22 836	5 415	-	0,006	22 836	-	40 257	11 444	11 444	-	-	2014-15	40 257
Zimbabwe	0,002	7 612	8	7 604	0,002	7 612	7 390	222	10	-	10	-	2015	222
Total	100,000	380 598 500	334 031 812	31 650 789	100,000	380 598 500	310 888 561	84 625 838	94 428 880	65 516 019	8 695 170	20 217 691		104 843 529
Montants dus par des Etats Membres au titre de périodes antérieures d'affiliation à l'OIT														
Paraguay ⁽³⁾	-	-	-	-	-	-	-	-	245 066	-	-	245 066	1937	245 066
Ex. Rép. féd. soc. de Yougoslavie ⁽⁴⁾	-	-	-	-	-	-	-	-	6 370 623	-	-	6 370 623	1989-2011	6 370 623
Total - Montants dus par des Etats Membres au titre de périodes antérieures d'affiliation à l'OIT	-	-	-	-	-	-	-	-	6 615 689	-	-	6 615 689		6 615 689
Total	100,000	380 598 500	334 031 812	31 650 789	100,000	380 598 500	310 888 561	84 625 838	101 044 569	65 516 019	8 695 170	26 833 380		111 459 218

¹ **Arrangements financiers.** Les Etats énumérés ci-après ont conclu des arrangements financiers pour le règlement de leurs arriérés de contributions.

Etat Membre	Session de la Conférence à laquelle l'arrangement financier a été approuvé:
Arménie	93 ^e (2005)
Azerbaïdjan	95 ^e (2006)
Bélarus	86 ^e (1998)
Géorgie	93 ^e (2005)
Iraq	97 ^e (2008)
Kazakhstan	88 ^e (2000)
Moldova, République de	93 ^e (2005)
Ouzbékistan	104 ^e (2015)
Paraguay	102 ^e (2013)
République centrafricaine	97 ^e (2008)
Ukraine	99 ^e (2010)

² **Etats Membres soumis aux dispositions du paragraphe 4 de l'article 13 de la Constitution.** Les arriérés de contribution de ces Etats Membres atteignent un montant égal ou supérieur à la somme des contributions dues au titre des deux années entières écoulées (2013-14). Chacun de ces Etats Membres a donc perdu le droit de vote, conformément aux dispositions du paragraphe 4 de l'article 13 de la Constitution de l'Organisation.

³ **Statut du Paraguay.** Le Paraguay doit 245 066 francs suisses au titre de ses contributions à l'OIT et aux autres organisations de la Société des Nations pour la période antérieure à 1939. La Conférence internationale du Travail a décidé, à sa 45^e session (1961), d'annuler ces arriérés de contributions, ladite annulation devant devenir effective au moment du paiement par le Paraguay de toutes ses contributions arriérées depuis la date à laquelle il est redevenu Membre de l'Organisation.

⁴ **Statut de l'ex-République fédérative socialiste de Yougoslavie.** L'ex-République fédérative socialiste de Yougoslavie a été rayée de la liste des Etats Membres le 24 novembre 2000.

